
BOLETIM
DE

SERVIÇO

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

ANO XXXIII - Nº 181 10/12/2003

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 003 (TRÊS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES
MATÉRIAS:

SEÇÃO II

PARTE 1:
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDENCIAS ..............PÁG. 002

PARTE 4:
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MTA.............................................................................PÁG. 002
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DE GEOGRAFIA.............................................PÁG. 003

Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 181 10/12/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 02

SEÇÃO II
Parte 1:

GAR, em   28/11/2003

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 10 § 2º e 4º) e  94.664, de 23/07/87 (art. 47)
e, ainda, a  Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação/PROPP, AUTORIZO o AFASTAMENTO no PAÍS do seguinte servidor:

AFASTAMENTO INTEGRAL

JORGE LUIZ FERREIRA, Professor Adjunto, Ref. 04, D.E., lotado no Departamento de História do
Centro de Estudos Gerais, para realizar Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em História Social da
Universidade de São Paulo/USP, desenvolvendo o projeto de pesquisa intitulado “O trabalhismo radical. A
Frente de Mobilização Popular”, no período de 1º de março de 2004 a 28 de fevereiro de 2005, com ônus
limitado (Proc. 23069.041850/03-20).

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #

GAR, em  28/11/03

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 10 § 2º e 4º) e 94.664 de 23/07/87, a
Portaria 475, de 26/08/87 e, ainda as Resoluções 47/2002 e 109/95/CUV/UFF e tendo em vista os
pronunciamentos da Divisão de Treinamento e Aperfeiçoamento/DTA/DDRH, da Comissão Permanente de
Pessoal Técnico-Administrativo/CPPTA e da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP,
AUTORIZO o AFASTAMENTO  no País da seguinte servidora:

AFASTAMENTO INTEGRAL

JERUSA MACHADO ROCHA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,  lotada na
Coordenação do Curso de Mestrado em Engenharia de Produção, do Centro Tecnológico, para realizar Curso
de Doutorado em Psicologia, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período de 01 de março de
2004 a 28 de fevereiro de 2006, com ônus limitado (Proc. 23069.010571/03-14).

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #

Parte 4:
DTS No 003/2003-MTA de 02 de Dezembro de 2003.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS DA
FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

1- Designar como comissão constituída pelos Professores: Teófilo José Pimentel da Silva
Matrículas: UFF no 39052-4 e SIAPE no 0321716-6, Luiz Antonio trindade de Oliveira Matrículas UFF no

38606-1 e SIAPE no 0306029-1 e Mônica Queiroz de Freitas Matrículas UFF no 39259-7 e SIAPE no

6310512-7, sob a presidência do primeiro para proceder a avaliação com fins de progressão funcional do
Professor Sergio Borges Mano Matrículas: UFF no 38977-5 e SIAPE no 0310685-2.

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SILVA PARDI
Chefe do MTA

# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 181 10/12/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 03

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº º 21 / 03

O Chefe do Departamento de Geografia no uso de suas atribuições:

Resolve: 1.Tornar Nula a DTS nº14/03 publicada  no BS/UFF nº142, de 29/09/03.

2-Instituir nova Comissão de Conferência, correção e separação de bens patrimoniais que
considerar inservíveis e sua posterior retirada deste Departamento de Geografia. A nova Comissão será
composta pelos servidores Dalvamari Martins de Barros  mat. SIAPE 0305981-1 Yara Roedel Salles
mat.SIAPE 0265734-1  e  Mauri de Souza  Lopes  mat. SIAPE  0311024-8.

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO DE OLIVEIRA
Chefe Dep. de Geografia

# # # # # #


